sobre  l'altar  de  Sant  Pau  apóstol,  que  estava  en  l'atri  de  Sant 
Pere,  dintre  de  la  Seu. 

La  distinció  entre  els  temples  de  Santa  Maria,  Sant  Miquel 
y  Sant  Pere,  és  ben  clara  en  altres  testaments  (2). 

Finalment,  per  acabar  de  filiar-la,  al  desfer-se  el  retaule  del 
segle  XV,  dedica t  a  Sant  Miquel  i  a  Sant  Pere,  se  descobrí  una 

pintura  mural  en  la  part  superior  de  la  qual  hi  ha  el  Pantocrator 

apoiant  els  peus  en  la  bola  del  món,  i  en  la  part  inferior,  en  el 
centre,  hi  ha  les  imatges  de  Santa  Maria  i  de  Sant  Pere,  el  vell 

titular  de  l'església  (3)  entre  altres  apostéis,  mes  no  la  de  Sant 
Miquel. 

L'església  de  Sant  Pere  fou  reedificada  a  principis  del  se- 

(1)  «Oleum  ad  sanctos  altarlos  inluminandos  qui  infra  domum  Sanctcp.  Maria' 

sunt  aut  eruntj  et  sancti  Michaelis  archangelij  et  sancti  Petri  Aposfoli^  et  ad  alta- 
rie  sanctcs  Marioi  die  et  nocte.» 

(2)  Testament  d'Oriol,  de  1053:  «In  primis  a  domino  Deo  et  a  sancta  Maria, 
ad  ipsa  canónica,  uncia  I.  de  aiiro...  Et  ad  ipsa  opera  sancti  Petri  apostoli  q2i¿ 

est  fundatiis  in  ipsa  Sede,  media  unza.  Et  ad  sancti  Michaelis  Archangeli,  simili- 
ter...»  (Perg.  solters.) 

Testament  de  Raymon,  de  l'any  1056.  «In  primis  ad  opera  sánete  Marie  Sedis 
remaneat  mancuso  uno...  et  ad  opera  sancti  Petri,  alio...  et  ad  ipsa  opera  sancti 
Michaelis,  alio...»  (Id.) 

Testament  del  sacerdot  Guillem  Mir,  de  1058:  «In  primis  mando  et  prccipio  vo- 

his  helemosinarii  mei  donetis  ad  ipsa  opera  sancta  Maria,  modio  I.  de  avena  et 

quináis  II.  de  vino.  Et  ad  sancti  Petri  quináis  II.  de  vino,  ad  ipsa  opera.  Et  ad 

sancti  Michaelis  quarteras  III.  de  avena  et  quináis  II.  de  vino  ad  ipsa  opera.  Et 

ad  sancti  Sepulcri  quinal  I.  de  vino...»  (Id.) 

(3)  Les  Pintures  Muráis  Catalanes.  Fascicle  II.  Publicació  de  l'Inst
itiit  d'Es- tudis  Catalans. 
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gle  XI.  El  bisbe  Salla  deixa  en  son  testament  de  l'any  1008,  la 

sella  que  fou  d'un  tal  Ermengol,  del  valor  de  la  qual  fon  co- 
bert  el  temple  (1).  Llegim  també  altre  llega t  semblant  en  el 

testament  d'un  tal  Arnau  de  l'any  1059  :  «...  et  ad  coopertum 
de  sancto  Petro^  arca  I...  »  (2). 

Els  testaments  en  parlen  després  anomenant-lo  Sanctum  Pe- 
trum  qui  est  fundaturn  in  Sede  Vico  (3),  com  si  persistís  el  record 
de  la  fundació.